TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO ESTADO DE SÃO PAULO

ATA DA 10936ª SESSÃO, EM 29 DE JUNHO DE 2021

SESSÃO ORDINÁRIA

Aos vinte e nove dias do mês de junho de dois mil e vinte e um, reuniu-se às quinze

horas e dez minutos em sessão ordinária, por meio de videoconferência, de acordo com a Resolução
TRE/SP nº 489/2020, o Tribunal Regional Eleitoral, sob a Presidência do Senhor Juiz Manuel Marcelino,
em virtude da ausência previamente justificada do Senhor Desembargador Nuevo Campos e do
afastamento do Senhor Desembargador Paulo Galizia, no período de 29 de junho a 06 de julho do
corrente. Compareceram os Senhores Juízes, Desembargador Nelton dos Santos, os Doutores Mauricio
Fiorito, Afonso Celso da Silva e Marcelo Vieira de Campos, o Doutor Sérgio Monteiro Medeiros,
Procurador Regional Eleitoral, e a Doutora Patrícia Scheifer, Secretária Judiciária. Aberta a sessão, foi
dispensada a leitura e aprovada a ata da sessão anterior.

Iniciando a sessão, o Senhor Juiz Manuel Pacheco Dias Marcelino comunicou ter
assumido honrosamente a presidência dos trabalhos na condição de Decano desta Corte eleitoral, em
razão das ausências dos Senhores Desembargadores Nuevo Campos, Presidente deste Tribunal, e Paulo
Galizia, Vice-Presidente e Corregedor Regional Eleitoral, motivadas pelo falecimento, na data de hoje, da
Senhora Cecília Maria Britto Cézar de Andrade, esposa do Senhor Desembargador Paulo Galizia. Em
vista dessa triste notícia, apresentou voto de pesar e externou sua solidariedade e suas condolências ao
Senhor Corregedor e aos familiares de sua esposa pela repentina, precoce e irreparável perda, desejando-
lhes força para superar este momento difícil.

À manifestação associaram-se expressamente o Senhor Desembargador Nelton dos
Santos, os Senhores Juízes Mauricio Fiorito, Afonso Celso da Silva e Marcelo Vieira de Campos, o
Doutor Sérgio Monteiro Medeiros, em nome da Procuradoria Regional Eleitoral, e, por mensagem
eletrônica, o Doutor Hélio Freitas de Carvalho da Silveira, Presidente da Comissão de Direito Eleitoral da
Ordem dos Advogados do Brasil, Seção São Paulo. Após, o Senhor Juiz Presidente em exercício
determinou o registro das condolências em ata e que se oficiasse à família enlutada.

Em seguida, passou-se ao julgamento dos seguintes processos:

JULGAMENTOS

RECURSO CONTRA EXPEDIÇÃO DE DIPLOMA Nº 0600001-58.2021.6.26.0230
PROCEDÊNCIA: SUMARÉ - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR NELTON DOS SANTOS
REVISOR: JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA
RECORRENTE: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL
RECORRIDO: GERALDO JOSE SILVERIO
DECISÃO: ADIADO PARA A SESSÃO DE 01.07.2021.

ATA SCPS 2848834         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 1

RECURSO ELEITORAL Nº 0600047-23.2020.6.26.0411
PROCEDÊNCIA: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MANUEL MARCELINO
RECORRENTE: FABRÍCIO PEREIRA DE MELO FILHO
RECORRENTE: THOMAZ HENRIQUE BARBOSA DA SILVA
RECORRIDO: COLIGAÇÃO MAIS E MELHOR POR SÃO JOSÉ (PT/PDT)
DECISÃO: RETIRADO DE PAUTA.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600063-03.2020.6.26.0370
PROCEDÊNCIA: EMBU-GUAÇU - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO
RECORRENTE: HELEN CRISTINA BATISTA DOMINGUES
RECORRENTE: CIDADANIA - MUNICÍPIO DE EMBU-GUAÇU
RECORRIDO: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL
DECISÃO: REJEITARAM A PRELIMINAR SUSCITADA E, NO MÉRITO, DERAM
PROVIMENTO AOS RECURSOS PARA JULGAR IMPROCEDENTE A REPRESENTAÇÃO E
AFASTAR A MULTA FIXADA. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600065-79.2020.6.26.0367
PROCEDÊNCIA: FRANCISCO MORATO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MANUEL MARCELINO
RECORRENTE: ROGERIO ANTONIO MUNHOZ
RECORRIDO: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL
DECISÃO: DERAM PARCIAL PROVIMENTO AO RECURSO, APENAS PARA AFASTAR A
MULTA APLICADA NO VALOR DE R$ 5.000,00, MANTENDO-SE, NO MAIS, A SENTENÇA.
V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600100-11.2020.6.26.0344
PROCEDÊNCIA: CAMPO LIMPO PAULISTA - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO
RECORRENTE: PARTIDO TRABALHISTA BRASILEIRO - PTB - MUNICÍPIO DE CAMPO
LIMPO PAULISTA
RECORRIDO: PARTIDO RENOVADOR TRABALHISTA BRASILEIRO - PRTB - MUNICÍPIO
DE CAMPO LIMPO PAULISTA
DECISÃO: ACOLHERAM A PRELIMINAR SUSCITADA PELA PROCURADORIA REGIONAL
ELEITORAL E NÃO CONHECERAM DO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600102-35.2020.6.26.0132
PROCEDÊNCIA: SÃO SEBASTIÃO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MARCELO VIEIRA DE CAMPOS

ATA SCPS 2848834         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 2

RECORRENTE: PODEMOS - PODE - MUNICÍPIO DE SÃO SEBASTIÃO
RECORRIDO: GLEIVISON HENRIQUE COSTA GASPAR
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600128-34.2020.6.26.0358
PROCEDÊNCIA: ELIAS FAUSTO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO
RECORRENTE: COLIGAÇÃO UNIDOS POR ELIAS FAUSTO E CARDEAL
(PTB/PSL/PSB/REPUBLICANOS/PV/PSDB)
RECORRIDO: LAZARO LUIZ CARLOS BARRANCO
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600132-39.2020.6.26.0401
PROCEDÊNCIA: FERRAZ DE VASCONCELOS - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MANUEL MARCELINO
RECORRENTE: COLIGAÇÃO VIVA FERRAZ (PT/PMN/PSB/PC DO B/PV)
RECORRIDO: PRISCILA CONCEICAO GAMBALE VIEIRA MATOS
RECORRIDO: ALVARO COSTA VIEIRA
DECISÃO: RETIRADO DE PAUTA.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600204-03.2020.6.26.0344
PROCEDÊNCIA: CAMPO LIMPO PAULISTA - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO
RECORRENTE: LUIZ CARLOS GAGO
RECORRENTE: PARTIDO SOCIAL DEMOCRÁTICO - PSD - MUNICÍPIO DE CAMPO LIMPO
PAULISTA
RECORRIDO: PARTIDO COMUNISTA DO BRASIL - PCDOB - MUNICÍPIO DE CAMPO
LIMPO PAULISTA
DECISÃO: DERAM PROVIMENTO AO RECURSO PARA JULGAR IMPROCEDENTE A
REPRESENTAÇÃO E AFASTAR A MULTA FIXADA. V.U.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO RECURSO ELEITORAL Nº 0600234-78.2020.6.26.0169
PROCEDÊNCIA: GUAÍRA - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR NELTON DOS SANTOS
RECORRENTE: JOSE EDUARDO COSCRATO LELIS
RECORRENTE: RENATO CESAR MOREIRA
RECORRENTE: MARCELO LUIZ JUNIOR
RECORRIDO: ANA BEATRIZ COSCRATO JUNQUEIRA
DECISÃO: RETIRADO DE PAUTA.

ATA SCPS 2848834         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 3

AGRAVO REGIMENTAL NO RECURSO ELEITORAL Nº 0600250-79.2020.6.26.0218
PROCEDÊNCIA: MIRACATU - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO
RECORRENTE: JAIR BEZERRA DA SILVA
RECORRIDO: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO AGRAVO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600302-21.2020.6.26.0236
PROCEDÊNCIA: TAQUARITUBA - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR PAULO GALIZIA
RECORRENTE: JOSE CLOVIS DE ALMEIDA
RECORRIDO: COLIGAÇÃO NOVA SEMENTE (REPUBLICANOS/PP/PODE/PSL/MDB)
DECISÃO: RETIRADO DE PAUTA.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO RECURSO ELEITORAL Nº 0600530-94.2020.6.26.0171
PROCEDÊNCIA: MONTE AZUL PAULISTA - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR PAULO GALIZIA
RECORRENTE: GILBERTO APARECIDO CANTORI
RECORRENTE: ELIEL PRIOLI
RECORRENTE: JOSE ALFREDO PEREZ CANTORI
RECORRENTE: JOAO BATISTA PICOLI
RECORRENTE: IVANETE DE OLIVEIRA FRANCO
RECORRENTE: MARIA ALICE SPERETA
RECORRENTE: LUIZ ROCHA
RECORRENTE: COLIGAÇÃO MONTE AZUL FELIZ DE NOVO, COM A FORÇA DO POVO
(PTB/PSD/PDT/REPUBLICANOS/PATRIOTA/PROS/PRTB/PV/PSDB)
RECORRENTE: MOVIMENTO DEMOCRÁTICO BRASILEIRO - MDB - MUNICÍPIO DE
MONTE AZUL PAULISTA
RECORRENTE: FABIO APARECIDO BALARINI
RECORRENTE: WILSON RODRIGUES
RECORRENTE: PARTIDO RENOVADOR TRABALHISTA BRASILEIRO - PRTB - MUNICÍPIO
DE MONTE AZUL PAULISTA
RECORRIDO: MARCELO OTAVIANO DOS SANTOS
RECORRIDO: COLIGAÇÃO MONTE AZUL FELIZ DE NOVO, COM A FORÇA DO POVO
(PTB/PSD/PDT/REPUBLICANOS/PATRIOTA/PROS/PRTB/PV/PSDB)
RECORRIDO: ELIEL PRIOLI
RECORRIDO: IVANETE DE OLIVEIRA FRANCO
RECORRIDO: JOAO BATISTA PICOLI
RECORRIDO: JOSE ALFREDO PEREZ CANTORI
RECORRIDO: MARIA ALICE SPERETA

ATA SCPS 2848834         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 4

RECORRIDO: MOVIMENTO DEMOCRÁTICO BRASILEIRO - MDB - MUNICÍPIO DE MONTE
AZUL PAULISTA
RECORRIDO: PEDRO TERRA JUNIOR
DECISÃO: RETIRADO DE PAUTA.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600542-87.2020.6.26.0081
PROCEDÊNCIA: ORLÂNDIA - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO
RECORRENTE: SERGIO AUGUSTO BORDIN JUNIOR
RECORRENTE: JOAO HENRIQUE ORSI
RECORRENTE: MICHELE RUFFO RIBEIRO JUNQUEIRA
RECORRIDO: COLIGAÇÃO A FORÇA DE ORLÂNDIA
(REPUBLICANOS/PL/CIDADANIA/PODE/DEM/PSB/PSD)
DECISÃO: DERAM PARCIAL PROVIMENTO AO RECURSO APENAS PARA AFASTAR A
MULTA APLICADA, POR AUSÊNCIA DE PREVISÃO LEGAL, MANTENDO-SE NO MAIS A
SENTENÇA. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600601-81.2020.6.26.0079
PROCEDÊNCIA: NOVO HORIZONTE - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA
RECORRENTE: MARIA DOLORES GILA DA COSTA
RECORRIDO: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL
DECISÃO: DERAM PROVIMENTO AO RECURSO E JULGARAM IMPROCEDENTE A
REPRESENTAÇÃO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600650-65.2020.6.26.0098
PROCEDÊNCIA: VIRADOURO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA
RECORRENTE: EDSON LUIZ FRANCO
RECORRIDO: COLIGAÇÃO VIRADOURO NO CAMINHO CERTO (PTB/DEM/PATRIOTA)
DECISÃO: AFASTARAM A PRELIMINAR ARGUIDA E, NO MÉRITO, DERAM
PROVIMENTO AO RECURSO E JULGARAM IMPROCEDENTE A REPRESENTAÇÃO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600656-77.2020.6.26.0355
PROCEDÊNCIA: CESÁRIO LANGE - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA
REVISOR: DESEMBARGADOR PAULO GALIZIA
RECORRENTE: DEMOCRATAS - DEM - MUNICÍPIO DE CESARIO LANGE
RECORRIDO: RONALDO PAIS DE CAMARGO
RECORRIDO: MARCIA DE CAMPOS TREVISAN
DECISÃO: RETIRADO DE PAUTA.

ATA SCPS 2848834         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 5

RECURSO ELEITORAL Nº 0600673-54.2020.6.26.0116
PROCEDÊNCIA: SANTA RITA DO PASSA QUATRO - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR NELTON DOS SANTOS
RECORRENTE: SIMONE APARECIDA ANDREGHETO
RECORRENTE: REGINALDO EVARISTO
RECORRENTE: ALAN APARECIDO ALVES
RECORRENTE: ROBERTO PEDRO
RECORRENTE: DELBER LAZARO PIMENTEL HOLANDA
RECORRENTE: ELISABETE MACHADO
RECORRENTE: EDINALDO CESAR DE OLIVEIRA
RECORRENTE: TARCIZIO GONCALVES NETO
RECORRENTE: INGRID OHANA KOBAYASHI DE FARIA
RECORRIDO: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL
DECISÃO: RETIRADO DE PAUTA.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600694-07.2020.6.26.0156
PROCEDÊNCIA: SANTO ANDRÉ - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO
RECORRENTE: BRUNO JOSE DANIEL FILHO
RECORRENTE: RICARDO ALVAREZ
RECORRENTE: IVANILDO PEREIRA LOBO
RECORRIDO: PAULO HENRIQUE PINTO SERRA
RECORRIDO: LUIZ ZACARIAS DE ARAUJO FILHO
RECORRIDO: RONALDO DENARDO PINTO DA SILVA
DECISÃO: ADIADO PARA A SESSÃO DE 01.07.2021.

RECURSO CONTRA EXPEDIÇÃO DE DIPLOMA Nº 0600751-42.2020.6.26.0312
PROCEDÊNCIA: CEDRAL - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR NELTON DOS SANTOS
REVISOR: JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA
RECORRENTE: ROSELY CRISTIANE GOMES GARCIA PEDRAO
RECORRIDO: PAULO RICARDO BEOLCHI DE LUCAS
RECORRIDO: IRINEO BEOLCHI JUNIOR
DECISÃO: ADIADO PARA A SESSÃO DE 01.07.2021.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600769-96.2020.6.26.0204
PROCEDÊNCIA: JARDINÓPOLIS - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MANUEL MARCELINO

ATA SCPS 2848834         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 6

RECORRENTE: COLIGAÇÃO O CAMINHO SEGURO PARA O FUTURO
(REPUBLICANOS/PODE/PDT/CIDADANIA)
RECORRIDO: FACEBOOK SERVICOS ONLINE DO BRASIL LTDA.
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO E JULGARAM IMPROCEDENTE A
REPRESENTAÇÃO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600837-24.2020.6.26.0179
PROCEDÊNCIA: NOVAIS - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO
RECORRENTE: PAULO CESAR DIAS PINHEIRO
RECORRENTE: DORCELI DO CARMO DOMINGUES PINHEIRO
RECORRENTE: COLIGAÇÃO COMPROMISSO POR NOVAIS (PTB/DEM/PSDB)
RECORRIDO: FABIO DONIZETE DA SILVA
RECORRIDO: BRUNO RICARDO FERNANDES RIBEIRO
DECISÃO: ADIADO PARA A SESSÃO DE 01.07.2021.

RECURSO CONTRA EXPEDIÇÃO DE DIPLOMA Nº 0600940-19.2020.6.26.0183
(JULGAMENTO EM CONJUNTO COM O PROCESSO Nº 0600941-04.2020.6.26.0183)
PROCEDÊNCIA: RIBEIRÃO PIRES - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR PAULO GALIZIA
REVISOR: JUIZ MARCELO VIEIRA DE CAMPOS
RECORRENTE: PARTIDO DA SOCIAL DEMOCRACIA BRASILEIRA - PSDB - MUNICÍPIO
DE RIBEIRÃO PIRES
RECORRENTE: ADLER ALFREDO JARDIM TEIXEIRA
RECORRIDO: CLOVIS VOLPI
RECORRIDO: HUMBERTO D ORTO NETO
DECISÃO: RETIRADO DE PAUTA.

RECURSO CONTRA EXPEDIÇÃO DE DIPLOMA Nº 0600941-04.2020.6.26.0183
(JULGAMENTO EM CONJUNTO COM O PROCESSO Nº 0600940-19.2020.6.26.0183)
PROCEDÊNCIA: RIBEIRÃO PIRES - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR PAULO GALIZIA
REVISOR: JUIZ MARCELO VIEIRA DE CAMPOS
RECORRENTE: FELIPE AUGUSTO CINTRA MAGALHAES
RECORRENTE: PARTIDO DOS TRABALHADORES - PT - MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO PIRES
RECORRIDO: CLOVIS VOLPI
RECORRIDO: HUMBERTO D ORTO NETO
DECISÃO: RETIRADO DE PAUTA.

RECURSO ELEITORAL Nº 0601047-64.2020.6.26.0021
PROCEDÊNCIA: BARRETOS - SÃO PAULO

ATA SCPS 2848834         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 7

RELATOR: JUIZ MARCELO VIEIRA DE CAMPOS
RECORRENTE: LUIZ JOSE TEGAMI
RECORRENTE: COLIGAÇÃO CONSTRUINDO UMA NOVA HISTÓRIA (PV/PDT/PSB)
RECORRIDO: COLIGAÇÃO JUNTOS PRA CUIDAR DE BARRETOS
(DEM/PL/CIDADANIA/PP)
DECISÃO: ADIADO PARA A SESSÃO DE 01.07.2021.

RECURSO CONTRA EXPEDIÇÃO DE DIPLOMA Nº 0601148-16.2020.6.26.0114
PROCEDÊNCIA: IPAUSSU - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MARCELO VIEIRA DE CAMPOS
REVISOR: JUIZ MANUEL MARCELINO
RECORRENTE: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL
RECORRIDO: ANA PAULA CANDIDO
DECISÃO: RETIRADO DE PAUTA.

PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0609378-69.2018.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR NELTON DOS SANTOS
REQUERENTE: ELEICAO 2018 JOSE LUIZ DE FRANCA PENNA DEPUTADO FEDERAL
REQUERENTE: JOSE LUIZ DE FRANCA PENNA
DECISÃO: APROVARAM AS CONTAS COM RESSALVAS E DETERMINAÇÃO. V.U.

Nada mais havendo a tratar, pelo Senhor Juiz Presidente em exercício foi declarada

encerrada a sessão. E, para constar, eu, Patrícia Scheifer, Secretária Judiciária, lavrei a presente ata que vai
assinada pelo Senhor Juiz Presidente em exercício deste Tribunal.

São Paulo, 29 de junho de 2021.

JUIZ MANUEL MARCELINO
Presidente em exercício

Documento assinado eletronicamente por PATRÍCIA SCHEIFER, SECRETÁRIO, em
16/07/2021, às 17:52, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por MANUEL PACHECO DIAS MARCELINO,
JUIZ DA CORTE, em 19/07/2021, às 12:51, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

ATA SCPS 2848834         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 8

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tre-
sp.jus.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador
2848834 e o código CRC ACB917B0.

0017242-98.2020.6.26.8000 2848834v2

ATA SCPS 2848834         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 9